
令和 6 年 5 月 22 日 

文京区立 湯島小学校 PTA 

会長 山内 祐治 

 

令和 6 年度 前期 PTA 総会のご報告 

平素より、PTA の諸活動にご理解ご協力いただき、誠にありがとうございます。 

先日開催されました前期 PTA 総会の各議案について下記の通り報告いたします。お忙しい中、

当日ご出席いただいた皆様、Zoom によるオンライン配信を視聴していただいた皆様、及び「議

決権行使書」または「委任状」による回答をいただいた皆様、ご協力いただき誠にありがとうご

ざいました。 

 

 

記 

総会日   令和 6 年 5 月 9 日 （木）午後 2:45～ 

場 所   湯島小学校 PTA 室 

 

■ 総会出席（成立）確認 

PTA 会員数： 393 名 

出席者合計： 245 名（議決権行使者：65 名、委任状：180 名） 

PTA 規約第 8 章（総会）第 19 条により、会員の 5 分の 1 以上の出席（議決権行使書および委

任状の提出を含む）を頂きましたので、本総会は成立いたしました。 

 

■ 議 案 

議決権行使者： 65 名 

議  案 承 認 不承認 

第１号 令和 5 年度 事業報告承認の件  65 名   0 名 

第２号 令和 6 年度 事業計画案承認の件  65 名   0 名 

第３号 令和 5 年度 決算報告並びに会計監査報告承認の件  65 名   0 名 

第４号 令和 6 年度 予算案承認の件  65 名   0 名 

 

全ての議案につきまして、決議の結果それぞれご承認をいただきました事を報告いたします。 

 引き続き、諸活動へのご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

 

                                    

 

家庭数 

 
PTA 会員各位 

  



■会員の皆様からのご意見 

 本総会開催にあたり、事前に会員の方から１件ご意見を頂戴いたしましたので回答させていた

だきます。お忙しい中ありがとうございました。 

 

第 4 号議案に関するご意見 

予算案で繰越金が会費収入とほぼ同額あります。物価も上がっているとはいえ、繰越予備費や 

積み立てもありますので、学校や PTA 活動に有意義に使うか、使用用途がなければ会費を下げ

るかしていただければと思います。 

 

＜PTA 本部からの回答＞ 

ご意見ありがとうございます。 

PTA 会費につきましては、コロナ禍を含めた直近５年間の支出水準や児童数の推移を踏ま

え、令和５年度より月額 900 円から月額 700 円に改定いたしました。今後の活動状況を踏まえ

た上で、更に適切な水準について検討してまいります。また、今年度は運営積立金から新校舎

完成記念品贈呈及び一輪車ラック購入を予定しております。今後も会員の皆様からいただく会

費を子どもたちのために最大限活用すべく検討してまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お問合せ先：PTA 本部 https://www.yushimasho-pta.jp/contact/  


